

اختلاف نظر روسیه بر سر اوضاع قفقاز با آمریکا، ناتو و اتحادیه اروپا

در حال حاضر انتقاد از روسیه به خاطر همکاری مرزبانان این کشور در حفاظت از مرزهای دو جمهوری قفقازی افزایش یافته است

سرویس روسیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه : آمریکا، ناتو و اتحادیه اروپا همچنان بر سر اوضاع قفقاز با روسیه اختلاف نظر دارند.

به گزارش روزنامه روسی وره میا نووستی، باریس یونانف تحلیلگر این روزنامه اینترنتی در مقاله ای با اشاره به این که غرب همچنان از به رسمیت شناختن استقلال جمهوری های ابخازیا و اوستیای جنوبی خودداری می کنند چنین می نویسد: در حال حاضر انتقاد از روسیه به خاطر همکاری مرزبانان این کشور در حفاظت از مرزهای دو جمهوری قفقازی افزایش یافته است. آمریکا و ناتو بلافاصله پس از این که مسکو روز سی ام آوریل توافقنامه حفاظت مشترک از مرزها را با سوخومی و تسخینوالی امضا کرد ناراضی خود را اعلام کردند و روز گذشته دور جدید انتقادها به سوی مسکو سرازیر شد. جیمز اپاتورای نماینده رسمی ناتو این اقدام را به منزله نقض روشن توافقنامه های دوازدهم اوت و هشتم سپتامبر بین روسیه و اتحادیه اروپا نامید و تاکید کرد که این اقدام به نفع صلح و امنیت منطقه قفقاز جنوبی نیست. این سخنان در حالی بیان شد که چند جنجال دیگر هم به طور همزمان در روابط روسیه و غرب پیش آمده است. یکی از آنها با تمرینات نظامی ناتو در گرجستان مرتبط است که قرار است با وجود مخالفت مسکو این هفته انجام شود. جنجال دیگر با اخراج دو دیپلمات روس از بروکسل در ارتباط است که یکی از آنها پسر ویتالی چیژف نماینده روسیه در اتحادیه اروپاست.

چک هم که در حال حاضر ریاست اتحادیه اروپا را بر عهده دارد با همین لحن انتقاد آمیز در بیانیه ای نگرانی عمیق خود را به خاطر امضای این توافقنامه ها ابراز کرده و آنها را با توافقنامه دوازدهم اوت مغایر دانسته است. علاوه بر این مقامات واشنگتن و بروکسل از حاکمیت و تمامیت ارضی گرجستان حمایت کرده اند. همه اینها در حالی است که مقامات گرجستان هم روز گذشته واکنش منفی به این جریان نشان داد.

نویسنده مقاله در ادامه به این موضوع می پردازد که توافقنامه های برقراری صلح در قفقاز پس از حوادث ماه اوت سال گذشته در اوستیای جنوبی در تاریخهای دوازدهم اوت و هشتم سپتامبر توسط روسای جمهوری روسیه و فرانسه امضا شده و برنامه مدودف -سارکوزی نام گرفتند. بر اساس آن روسیه طی یک ماه نیروهای صلح بانی خود را از منطقه امنیتی اطراف اوستیای جنوبی خارج کرد. اتحادیه اروپا هم بر اساس این توافقنامه ها مسئولیت تضمین به کار نگرفتن نیروی نظامی علیه گرجستان و استقرار ناظران را در خاک ابخازیا و اوستیای جنوبی بر عهده گرفت. به طور همزمان رایزنیهای بین المللی در خصوص امنیت قفقاز با حضور همه طرفهای مناقشه در ژنو آغاز شد که تا کنون چهار دور از آنها برگزار شده و دور پنجم هیجدهم ماه مه آغاز می شود.

زوزانا اپلتالووا سخنگوی وزارت خارجه چک در گفتگو با روزنامه وره میا ناواستی تاکید کرده که توافقنامه حفاظت مشترک از مرزهای ابخازیا و اوستیای جنوبی با برنامه مدودف -سارکوزی منافات دارد. وی یادآور شده که بر اساس بند پنجم برنامه نیروهای روسی باید به مواضع پیش از عملیات نظامی بازگردند و تا زمانی که راه حل بین المللی برای مناقشه یافت نشده صلح بانان روس فقط نقش تکمیلی ایفا خواهند کرد. به گفته وی در بند ششم توافقنامه هم تاکید شده که مسائل مربوط به وضعیت دو جمهوری قفقازی باید در چارچوب رایزنیهای بین المللی مورد بررسی قرار گیرد.

آرنو دووین کارشناس فرانسوی مسائل سیاسی در گفتگو با روزنامه اظهار داشته که از نظر مقامات اتحادیه اروپا بررسی همه مسائل امنیتی از جمله حفاظت مرزهای دو جمهوری تنها در صلاحیت همایش ژنو است. به گفته این کارشناس اتحادیه اروپا در حال حاضر ضرورت بررسی مسائل امنیتی را در همایشهای مهم بین المللی و از جمله در ژنو به مسکو یادآوری کرده است اما با امضای توافقنامه حفاظت مشترک از مرزهای ابخازیا و اوستیای جنوبی روند ژنو منطقی بودن خود را در حد قابل توجهی از دست می دهد.

این کارشناس فرانسوی شباهت این جریان را با جریان حفاظت نیروهای روسی از مرزهای تاجیکستان و افغانستان رد می کند و معتقد است که این توافقنامه با اطلاع کامل مقامات کشوری به نام تاجیکستان انجام شده که همه جهان استقلال آن را به رسمیت شناخته و علاوه بر این نیروهای روسی قصد ترک منطقه را دارند و تنها پایگاه آنها در منطقه باقی خواهد ماند.

تحلیلگر فرانسوی در بخش دیگری یادآور می شود که مناقشه اوستیای جنوبی در زمان ریاست فرانسه بر اتحادیه اروپا رخ داد و سارکوزی تواناییهای دیپلماتیک زیادی از خود به نمایش گذاشته است. البته وی به خوبی می فهمد که صحبت از الحاق واقعی بخشی از خاک گرجستان توسط روسیه است اما با این وجود توافقنامه صلح را امضا کرد تا اوضاع منطقه طی روند بین المللی حل و فصل شود.

به عقیده این کارشناس مسئله اصلی بیشتر از این که به روابط روسیه و گرجستان مربوط شود به روابط روسیه و غرب مربوط می شود و پیشرفت در این روابط با وجود روی کار آمدن دولت جدید در آمریکا و اظهارات خوش بینانه سیاستمداران امریکایی و اروپایی خیلی دشوار است و با امضای توافقنامه حفاظت مشترک از مرزهای جمهوریهای قفقازی همه امیدها به بهبودی روابط مسکو و اتحادیه اروپا دهن شده است. این کارشناس فرانسوی هم چنین معتقد است ریاست ضعیف چک بر اتحادیه اروپا همه اقدامات فرانسه را به باد هوا داده است. همه اینها در حالی است که مقامات ابخازیا و اوستیای جنوبی به شدت از گشت زنی مرزبانان روس در مرزهای خود راضی هستند و آن را به منزله دفاع از خود در برابر حملات جدید گرجستان می دانند. ادوارد کاکویتی رئیس جمهوری اوستیای جنوبی این اقدام را برای دستیابی به ثبات نه تنها در دو جمهوری قفقاز و بلکه در تمامی منطقه قفقاز ضروری دانسته است.

پایان پیام.